**G**la il tempo uechiedea le comiche per  
granto Ap. Claudio al quale il ten-  
te le comiche in sorte era uenuto. nene  
prima ad . Ro. che Sempronio. pero che . S.  
claudio suo fratello ademandava il conse-  
lato et ancora insieme ademandanti spartien-  
ti . emilio. Q. fabio. Sempronio ghalbi  
li quali erano antichi candidati. - et pero  
che daceo erano stati cacciati nerano più di  
biti pero ch'ellonore era prima legato al  
ademandante. - et ancora pero che più  
che uno de partien non era licito di cacciare  
era più stretta la penitone de quanto ado-  
mandanti. - et ancora buonemini plebei di  
grana ademandavano il consolato. L. por-  
cio. L. tecumno etlio. Gneo bebio tam  
philo et questi alcuni uolta erano in due  
no cacciati con isperanza di donere alcuna  
nella obtemere lo indiguo honore. Clau-  
dio intra tum li altri era uno nobile et di  
dilectio. le opinioni dellli buoni santi dubbio  
si direbano in . Q. fabio labone et i. L.  
percio liceno. M. Claudio consolo sangu-  
tum in insieme col fratello per tutta la corte  
ando discorrendo gridando li suoi adue  
sani et la magiore parte del senato che e  
gli si donca vicordare se prima esseve conse-

to del popolo Ro. che fratello di . P. clau-  
dio. et pecche che ell non sedendo per tribuna  
le arbitrio e meritato tagliuaditore delle co-  
miche si mostrasse. Ma non per tanto dal  
lo effuso suo studio non si pote costringere.  
essendo da grandissime contentioni delle  
tribuni della plebe li quali incontrò alli  
e per lo suo studio combatterano. amato.  
La comica fu alquante uolte uerbata. infino  
ad tanto che alla pessime Appio minse che  
fabio labone mandato indiero. P. claudio  
suo fratello appresso se al consolato riusse.  
Creato adunque fu . P. claudio pulce et  
alla sua speranza et di tutti li altri. L. por-  
cio liceno tenne illuogho suo. pero che con  
temperati studi et non nella maniera che di  
Claudio era stato fatto fu sia li plebei quisti-  
onato. Appresso questo fu tenuta la comica  
de pietori nella quale furono pietori creati.  
C. decimus flano. P. Sempronio uaro. q-  
ste cosse quello anno nelquale Ap. claudio  
et . M. sempronio furono consoli furono  
et in . Ro. et in fatti militari operate. Come  
li legati mandati da . Ro. ad terminare le  
guerre tra filippo re et cimene tornarono  
ad . Ro. et altri legati furono in loro luoghi  
furo mandati ademittere questioni le quali era-  
no intra li abei et li iacedenzi.

**N**el principio dell'anno che . S. claudio  
et . L. porcio furono fatti consoli. Q.  
cecilio et . M. bebio et . T. Sempronio  
li quali adispartite le questioni le quali era-  
no intra il re filippo et cimene. et quelli  
di thessaglia erano stati mandati uenire  
vono le loro legazioni et introdussero an-  
cora in senato li legati dellli pietetti Ro. et  
delle città. et quin quelle medesime cosse  
furono interate le quali in grecia ad po li  
legati erano state dette. Appresso questo  
li pieti ualatra nuova legatione in mace-  
donia et in grecia decretarono. della quale  
fu pieto Ap. claudio a uedere quelle città  
fosseno uendute ad quelli di thessaglia et  
alli pieti. et ad questi medesimi fu coman-